rebant: statum erigebant aggerem et turres, machinasq; admouebant, ut eis postredie aduersus nos uti possent. Facile est autē vel hinc discere, quanta pietate Deum colamus, & quam obseruantes legū simus, quandoquidē oppugnationis terror nihil obfuit, quō minus solēnia peragerentur sacrificia, bis per singulos dies mane & circa nonā horā super altari immolātibus nostris sacerdotibus, ac ne in extremo quidem discrimine sacra intermitētibz: etenim capto templo tertio demum mense, die ieiunij, CLXXIX. Olymp. C. Antonio, M. Tull. Cicerone Coss. hostiū quidem irrupēs iugulabat omnes obuios: illi verō nihilominus sacris operabantur, neq; metu mortis, neq; iam castrū multitudinē absterrens, passuri quicquid liberet victori potius, quam deserturi altaria, aut aliquid omisuri praescriptū patris legibus. Quōd autem haec non fabula sit in pietatis laudē conficta, sed rei veritas, attestātur omnes qui res à Pompeio gestas conscriferunt, & in his Strabo ac Nicolaus, Romanaq; conditor historia T. Liuius. Nam concussa turri maxima crebris arietis ictibus, collasaq; & secum ruinam trahente muri proximi, certatim infuderunt se hostium agmina: sed primus euasit per ruinas Cornelius Faustus Sylla filius, sequente cohorte militum: mox alia parte Furius centurio cum suis manipularibus: & inter utrumque Fabius & ipse centurio cū manu suorū valida.

OMNIA

Omnia autē erāt plena cadibus, et Iudeorū alij à Romanis cōfossi cadebāt, alij mutuo vulnere-
 bus: nōnulli per abrupta semetipfos iactabāt, aut
 subiectis in ades ignibus cōcremabātur, nō susti-
 nētes spectare quae patrabātur ab hostibus: ceci-
 derūt ē Iudaeis duodecim millia, Romanorū per-
 pauci desiderati sunt. Captus est Absalomus, pa-
 truus simul & socer Aristobuli. Lasa etiam est
 nō mediocriter templi religio, humanis antehac
 nec vestigijs penetrati, nec oculis. Introgressus est
 enim in illud Pompeius, & unā cū eo non pauci
 alij, & inspexerūt quae nefas est videre nisi solis
 sacerdotibus: cūq; intus essent ex auro mensa &
 candelabrū & pocula, & odoramentorū magna
 copia, praeterea in thesauris sacra pecunia circi-
 ter talētorum duo millia: nihil horū pra pietate
 attigit, sed hic quoq; sui similis fuit, & nihil cō-
 misit indignum ceteris virtutibus. Sequēti verō
 die iussu purgare tēplū aditus, et instauratus le-
 gitimis sacrificijs potificatum Hyrcano reddidit,
 tū propter alia ipsius officia, tū quia tota regioe
 habitantibus Iudaeis autor fuit ne arma pro Ari-
 stobulo sumerent: deinde belli concitatores securi
 percussit, Faustoq; et alijs qui primū murū cōscē-
 derunt, digna praemia persoluit. Et Hierosolyma
 quidē pop. Ro. fecit stipēdiaria, vrbes verō quas
 eorū cives sibi subiugauerāt in Caesaryia, adem-
 ptas illis iussit proprio parere praesid: et totā gē-
 tē prius elatā rebus profferis, cōtraxit intra ve-

teres terminos Gadara deinde paulò antè diruta instauravit in gratiam liberti sui Gadarenfis Demetrii : reliquas verò, Hippon, Scythopolim, Pellà, Diò, Samariã, Marissam, Axotù, Iammiã, Arethusam suis restituit habitatoribus, easq; in mediterraneis, prater varijs bellis dirutas. Maritimas verò, Gazã, Ioppen, Dora, Stratonis turrim, quæ ab Herode magnificè condita, & portubus atq; tèplis ex ornata, Casarea mutato nomine appellata est: has omnes Pompeius liberatas esse iussas provincie contribuit. Quorù omnium malorù causa fuere Hierosolymitanis Hyrcanus & Aristobulus inter se dissidentes inuicè : nam tum primù libertatè amisimus, subiecti Romanorù imperio, & regionem de Syria bello captam reddere ipsis coacti sumus et insuper plus quàm decè millia talentorum breui tèpore à nobis Romani exegerunt: & regnum quo prius pòtificale genus honestabatur, ad plebeios translatus est homines. Sed de his suo loco dicemus. Ceterù Pompeius Cælesyria vsq; ad Euphratem amnem & Aegypti terminos Scauro tradita cum duabus Romanis legionibus, ipse in Ciliciã abiit Romanus properans, abduxitq; secum Aristobulum viuentum cum duabus filiabus & totidem filijs.

Scaurus bello aggressus Aretam, scedus Antipatri suaso cum eo feruit. CAP. IX

IX. Scauro autem ad Arabia Petrã profecto cum exercitu, et quia difficilis ad eã aditus esset, circ

circumvicinos agros populante, militibusq; fame laborantibus, Antipater iussu Hyrcani frumentum ex Iudæa & alia necessaria eis præbebat: missusq; ad Aretam legatus à Scauro, eo quod hospes esset. persuasit etiam illi pecunia numerata vastationem agrorum redimere sponsor factus pro trecentis talentis: atq; his conditionibus hoc bellum finitum est, non minus è Scauri quàm ex Aretæ sententia.

Alexander à Gabinio victus, in quodam castello oppugnatur.

CAP. X.

Aliquanto autè post Alexandro Aristobuli x. filio Iudææ incursionibus vexatè, imperator Gabinus è Roma venit in Syriam: is & alia multa memoratu digna gessit, & cõtra Alexandrũ expeditionẽ suscepit, Hyrcano iam nõ valente ei resistere, & de muris Hierosolymorũ rescindendis cogitante, quos Põpinus deiecerat, sed ab hoc conatu per Romanos cohibitus est. At Alexander peruagando regionem multos Iudæos armavit: collectusq; properè decem armatorũ millibus, & mille quingentis equitibus, munitionibus firmavit Alexandrinum castellũ iuxta Coreas sitũ, & Macherontẽ in finibus Arabũ contra eum venit Gabinus, præmissis M. Antonio cum alijs ducebus: atq; ita Romani cõiuncti cum Iudæis in officio manebus, quorum duces erant Pistholasus & Malichus, assumptis etiã Antipatri auxilijs occurrerunt Aleocandro, sequente cum reliquo exerc

citu Gabinio : tū ille recepit se propius Hierosolyma, vbi cōserto pralio Romani occiderunt hostiū circiter tria millia, nec pauciores capti sunt. tum Gabinius veniens ad Alexandrium inuitabat cōclusos ad pacē, veniā prateritorū pollicendo: et cū multi hostiū extra castellum stationē haberēt, Romani eos adorti sunt, vbi multis caesis egregiam operam nauauit M. Antonius. Itaq; Gabinius relicta ad oppugnationē parte exercitus, ipse reliquā Iudaeā perlustrabat: et quotquot inueniebat vrhes dirutas, edificari iubebat. atq; hoc pacto instauratae sunt, Samaria, Axotus, Scythopolis, Anthedon, Raphia, Dora, Marissa,

XI. *Gaza, & alia nō pauca: idq; mādāte Gabinio, quarū posthac habitatio tuta permāsit, cū antē longo tempore deserta fuissent. His ita per regionem dispositis, reuertitur ad Alexandrium: & cū intenderetur oppugnatio, per legatos veniam petijt Alexander, offerēs castella Hyrcaniā & Macharuntē, & postremō Alexandriū, quae Gabinius diruit. Cumq; Alexandri mater ad eū venisset, quae Romanis fauebat, marito eius & reliquis liberis Romae asseruatis, impetrauit ab eo quicquid petijt: moxq; dispositis eius rebus, deduxit Hyrcanum Hierosolyma, curaturū templum & suū sacerdotiū, deinde cōstitutis quinque iuridicis cōuentibus, in totidē aequales partes totam prouinciam distribuit: ita vt aliū iura peterent Hierosolyma, aliū Gadara, Amathuntē, aliū,*

quarti

quarti verò Hierichuntem, quinti Saphoram, quod est Galilææ oppidum, sicq; liberati dominis sub optimatum gubernatione debebant.

Aristobulus Romæ vinculis elapsus, rursum in Iudæa captus à Gabinio Româ remittitur. C.XI.

CAETERÛ CÛ Aristobulus Roma profugus re- XII.
 versus esset in Iudæam, & conaretur Alexandriũ recēs dirutum denuo munire, Gabinius misit eò milites ducibus Cifenna, Antonio, et Servilio, qui eum locũ occupari nõ suerēt, & darēt operã vt ipsum cõprehēderēt: nã multi Iudæorũ ad eum propter nominis celebritatē confluebant, novarũ rerum avidi: siquidē & Pitholaus Hierosolymorũ præfectus cum mille armatis ad eũ transfugit: alioqui in eo cõfluxu multi fuere non satũ armis instructi. Aristobulus verò volēs occupare Macharūtē, tales dimisit vt inutiles ad moliēdũ aliquid, assumptiq; tãtum armatorum octo millibus, illuc cõtēdit, quos affecuti Romani vicerunt egregiè: quãvis enim repugnantes aliquãtis per impressione facta cõegerũt tergavertere, occisis eorũ circiter quinq; millibus: reliqui verò dissipati, vt qui sq; potuit salutē sibi quaesiverũt. Aristobulus tamē plus mille secũ trahēs per fugit Macharūtē, muniebatq; id castrum, & quãvirebus afflictis benè sperare nõ destitit. Sed nõ vltra biduũ sustinere potuit oppugnationē, et multis acceptis vulneribus captus cum Antigono filio, qui ei fuga comes fuerat, ad Gabiniũ,

adductus est: atq; ita reflāte fortuna rursus remissus Romā in vinculis est habitus, postquam regno & pontificatu potitus est annis tribus cū dimidio, vir in ea dignitate magnificus & magnanimus. Liberos tamē eius dimisit senatus, cū ex Gabinij literis cognouisset, promissum hoc eorū matri, dū castella traderet: qui mox in Iudaeū reuersi sunt. Porro Gabinio parāti expeditionem in Parthos, & iam Euphratē trauciētī, mutata sentētia visum est Ptolemaū in Aegyptū reducere, sicut aliās indicatū est. In hac quoq; expeditione ab Antipatro adiutus est frumēto, armis, & pecunijs: & illius cōsilio Iudaei qui Pelusium accolunt, ceteros custodes Aegypti aditus, in societate pertracti sunt. Ceterum reuersus ex Aegypto deprehēdit Syriam laborare disidijs & tumultibus Aristobuli enim filius Alexander, de uo inuaso per vim principatu multos Iudaeorū ad defectionem impulit, collectoq; magno exercitu regionem obeundo, interficiebat Romanos quotquot adipisci potuit, reliquos in montē Garizim compulsos obsedit. Gabinus verò hoc in statu Syriā offendens, Antipatrū propter notam viri prudentiam prēmittit ad tumultuatores, si forte posset ad saniorē mentē reductus persuadere ut meliora sequātur consilia: quod ille sedulò fecit, et multos reduxit ad officiū. Alexādro verò potiri nō potuit: is enim habens secum **XXX.** Iudaeorū nullis, ausus est occurrere Gabinio &

collatis

collatis signis decernere ad montem Itabyrium: quo praelio desiderata sunt ex acie Iudæica X. millia. Tum victor constitutus Hierosolymitanis rebus ex Antipatri sententia, contra Nabateos profectus, hos quoq; profligat vno praelio: nobiles etiam Parthos Mithridatem & Orsanem ad se profugos remisit, sparso rumore quod aufugissent in patriam: tantiq; rebus gestis Romam reuertens Crasso provinciam tradidit. De his autem Pompeij & Gabinij contra Iudæos expeditionibus scribit Nicolaus Damascenus, & Strabo Cappadox, nihil ab altero discrepans.

Crassi contra Parthos ducentis per Iudæam iter, & sacrilegium. CAP. XII.

CRASSUS autem expeditione contra Parthos XIII.
parans in Iudæam peruenit, & pecuniã sacrã, quam Pompeius nõ attigerat, duo millia talentorũ abstulit, totoq; reliquo auro, cuius summa accedebat ad octo talentorum millia templũ spoliavit. Tulit etiã trabem ex auro solidam, trecentas minas pendentẽ, Mina autẽ apud nos constat duabus libris cũ dimidia. Hanc trabẽ ei tradidit sacerdos sacri thesauri custos Eleazarus, non præ malitia, nam erat vir bonus & iustus: sed cum conceditã haberet aulaorũ tẽpli custodiam, ex hac trabe pendentiu, quorũ admiranda pulchritudo erat, & apparatus pretiosissimus: videretq; Crassum totum esse in colligendo auro, timens omnibus templi ornamentis, trabem hanc

redemptionem pro omnibus ei dedit : cum priss
 cum iureiurando obstrinxisset, nihil aliud loco
 moturum, cōtentum eo quod ipse traderet, aesti-
 matū plurimis aureorū millibus. Hac trabs in-
 ferta erat trahi caua lignea, quod ceteris omni-
 bus ignotū solus sciebat Eleazarus. Crassus ta-
 men & hanc pro reliquo templi auro accepit, et
 mox violato iureiurando totū quātū intus erat
 egesit. Nec est mirādū tantas diuitias in nostro
 templo fuisse, cuius Deum, cum omnes vbiq; ter-
 rarū Iudæi venerētur ac colant, tam ex Europa
 quàm ex Asia longo tēpore huc eas contulerant.
 Nec ad iactationē conficta est prædicta summa,
 nec caret testibus: sed cum alij multi, tum Stra-
 bo Cappadox attestatur nobis his verbis: Mithri-
 dates autem misit in Coum insulā qui afferrent
 sibi inde pecuniam, quàm Cleopatra regina ibi
 deposuerat, & Iudæorum octingenta talenta.
 Nobis autē nulla est publica pecunia, præter hanc
 Deo sacrā: & satis apparet, quod hanc Iudæi ex
 Asia in Coum deportauerant metu belli Mithri-
 datici, Non est enim verisimile, eos qui Iudæam
 habitabant, habentes urbem admodum munitam &
 templum, pecunias in Coum misisse. Sed nec Ale-
 xandrinos Iudæos hoc fecisse est credibile, qui-
 bus nihil erat à Mithridate periculi. Idē Strabo
 alibi testatur, Syllam quo tempore in Græciam
 traiecit, gesturus bellum cōtra Mithridatem &
 Lucullum, misisse Cyrenem agitatā seditionibus
 gentis

gentis nostrae, quae orbem terrarum replerit: sic enim scribit: Quatuor erant genera in Cyrenensium vrbe, ciues, agricola, inquilini, & quarti Iudaei: hoc iam in omnes vrbes subrepsit, nec est facile inuenire locum in orbe habitabili, quē recepta semel non obtuseat: nam & Aegyptus & Cyrene, utpote eisdē solita parere dominis, aliaq; multa regiones horum ritus admi serunt, aluntq; cōgregationes Iudaorum maximas, tēpore coa litas, & vtentes institutis domesticis. Per Aegyptum sanē etiam colonia sunt eius gētū, absq; eo quod Alexandrina vrbi magna pars eis assignata est: habet etiam proprium magistratum qui sua gētū res administrat, & cōtrouersis ex iure dirimat, et cōtractus atq; pacta rata habeat, non aliter quā sit in absoluta republica. Inuoluit itaq; haec gens in Aegypto, eo quod antiquitus originē inde habeat, & facile migretur eo propter vicinitatē. In Cyrenaicā verō regionem inde transiit vt conterminā, quē admodum etiā Iudaea est, vel potius partē olim regni Aegyptij. Haec Strabo. Caterū Crassus rebus arbitrato suo cōpositis, Parthorū ditionē inuasit, vbi cum omnibus copijs perijt, sicut aliās narratum est. Cassius autē in Syriā refugiens occupata ea resistebat Parthis, propter recentē victoriā excur santibus: & cum venisset Tyrū, inuisit etiā Iudaeam, vbi Tarichaeas primo impetu cepit, & sermē xxx. millia captiuorum abduxit. Pittho-

laum quoq; qui Aristobuli partes fovebat interficit, hortante Antipatro, qui plurimum apud eum poterat, & maximam inter Idumaeos auctoritatem habuit: apud quos duxit uxorem illustri inter Arabas loco natam, Cypro nomine, ex qua quatuor ei nati sunt filij, P'hasielus, & Herodes, qui postea regnavit, & Iosephus atq; Pherotas, & filia Salome. Hic Antipater etiam alios dynastas hospitio sibi coniunxit & amicitias, sed maxime Arabem, apud quem & liberos deposuit, dum bellum contra Aristobulum gereret. At Cassius reparatis copijs ad Euphratem se contulit, ibiq; Parthus se opposuit, quemadmodum & ab alijs scriptoribus est memoria proditum.

Pompei fuga in Epirum, & Scipionis adventus in Syriam.

CAP. XIII.

XIIII. **A**liquanto autem post Caesar occupata Roma, & Pompeio una cum senatu ultra mare Ionium fugato, solutum vinculis Aristobuli decrevit in Syriam mittere, additis ei duabus legionibus, quo facilius ordinaret provinciam: sed ut brevis frustratus est sua spe, quam ex accepta à Caesare potestate conceperat, à Pompeianis veneno sublatus, & à Casarianis funeratus. Corpus autem eius diu melle curatum iacuit, donec Antonius id in Iudaeam remissum mandavit reponi

XV. in regum conditorijs. Scipio vero iussu Pompei securi percussit Alexandrum Aristobuli filium, eo quod aliquando contra Romanos rebellaverat:

☉

Et hic quidem apud Antiochiã affectus est supplicio: fratres verò eius ad se recepit Ptolemæus Memæus dynasta Chalcidis, quæ sita est in monte Libano: nam misso Philippione filio Aſcalonẽ ad uxorem Aristobuli, iussit eam cum eo mittere ad se Antigonum filium & filias, quarum alterius Alexandra amore captus Philippio duxit eam coniugem: deinde verò occiso prius eo Ptolemæus ipse duxit Alexandram & germanorum eius curam habere non desistit.

Cæsaris in Aegyptũ expeditio, & quàm fideli Iudæorũ opera adiutus sit. CA P. XIII.

Post Pompeij autẽ obitum & victoriã Cæ- X VI.
saris, bellum ei gereti in Aegypto multis in rebus vsui fuit Antipater Iudæorũ gubernator, idq; mandato Hyrcani. Mithridate enim Pergameno adducẽte auxilia, nec valente transire per Pelusium: & circa Aſcalonem hærente, Antipater ei se adiunxit cum armatis Iudæorum tribus millibus, egitq; cum Arabum primatibus ut & ipsi venirent auxilio: eiusq; potissimũ opera è tota Syria auxilia contracta sunt: nam certatim opem tulerunt Cæsari Iamblichus dynasta, & Ptolemæus eius filius, & Tholomæus Sobemi filius Libanum montem incolens, & vrbes penè vaiuerse. Mithridates verò mortis è Syria castris peruenit Pelusium, & non receptus ab eius loci hominibus urbẽ oppugnauit. Vbi præcipuam operã nauauit Antipater, primusq; de-

iecta

iecta quadā muri parte aditum ceteris irrum-
 pentibus in vrbe aperuit; & Pelusiū quidem sic
 captum est. Antipatrū autē & Mithridatē pro-
 perantes ad Cæsare trāsitu arcebāt Iudæi Aegy-
 ptij, qui regionē qua Oniæ dicitur incolunt. Hos
 Antipater vt tribules in partes suos traduxit,
 maximè cum ostendisset Hyrcani pontificis lite-
 ras, in quibus rogabantur, vt amicos se præbe-
 rent Cæsari, eumq; cōmeatibus iuuant, & re-
 bus exercitui necessarijs : qui moti auctoritate
 Antipatri ac pontificis, libenter paruerūt. Quod
 vbi audierunt qui Memphim accolunt, & ipsi
 Mithridatem accersuerunt, & ille eò profectus
 hos quoq; adiunxit suis partibus.

Antipatri res geste & cū Cæsare amicitia. C. XV.

Postquā autē vctum est ad Delta quod vo-
 cāt, cōfluxit cum hoste circa locum qui Ca-
 stra Iudeorum dicitur. Curabat autē dextrum
 cornu Mithridates, sinistrū Antipater. In ea pu-
 gna Mithridatis cornu inclinatum est, videba-
 turq; cladem accepturum, nisi maturè præter flu-
 minus ripam accurrens cum suis Antipater, qui
 iam aduersarios prosligauerat, exēptis socijs pe-
 riculo, Aegyptios iam vincentes coëgisset terga
 vertere : qui adeò fugiētibus institit, vt castra
 quoq; hostium caperet, aduocato etiam in prede
 partem Mithridate, quem insectando hostē lon-
 ge à tergo reliquerat. Is ex suis octingentos de-
 siderauit. Antipater non plus quinquaginta. Mi-
 thrid

thridates verò de his Casarem per literas certiore reddidit, ingenuè fassus Antipatrum & salutis sibi causam fuisse, & victoria: ita vt Casar & tunc eum collaudauerit, & postea toto eo bello in rebus periculosissimis eius forte opera vsus sit: in quibus certaminibus etiã vuluera accepit. Quamobrè finito tandem bello classe deuictus in Syriam Casar magnos honores contulit, tum in Hyrcanũ quẽ confirmauit in pontificatu, tum in Antipatrum, quem ciuitate Romana & immunitate donauit. Nonnulli verò aiunt Hyrcanum ipsum huic expeditioni interfuisse, & in Aegyptum venisse. Attestatur mihi Strabo Cappadox, ex autoritate Asinij sic scribens: Postquã Mithridates in Aegyptum inuasit, & cum eo Hyrcanus Iudeorum pontifex. Idẽ Strabo alibi ex autoritate Hypsicrati sic scribens: Mithridatẽ primò solum venisse, accitum deinde ab eo Ascalonem gubernatorem Iudæe Antipatrum tria millia militũ ei adiunxisse, & eiusdẽ hortatu ceteros dynastas socia arma contulisse, in hisq; Hyrcanum pontificẽ. Hæc Strabo. Eodẽ tempore etiã Antigonus Aristobuli filius ad Casarem veniens, quẽstus est de patris infortunio, quòd propter ipsum veneno extinctus esset Aristobulus, & frater suus à Scipione securi percussus: rogabatq; vt sui miseretur, paterno principatu eiecti. Præterea Hyrcanum accusabat & Antipatrũ, quòd per vim principatũ gẽtis gererent,